



رهبر انقلاب در دیدار فرماندهان و مسئولان ارشد نیروهای مسلح:

دشمن با همه محاسبات و قدرت نظامی خود، قابل شکست دادن است

صفحه ۲



سخنگوی فراجا خبر داد

ارسال صدها پیاکمگ کشف حجاب در خودرو

صفحه ۶

یادداشت

آقای سجادی! با یک عکس نمی‌توان سوءمدیریت تاریخی را از حافظه ورزش ایران زدود!

عبدالله‌داریایی

استقلال‌ها پس از رفتن فتح‌الله زاده - مدیر عامل ناتوان خود- تیم سخت کوش ساکت الهامی را با ۶ گل درهم شکستند. از دروازه‌بان تا نوک حمله در گلزنی سهم داشتند تا شاید این پیام را به مدیر سابق خود بدهند که: آن گلبرگ مغروری که می‌میرد ز بی‌آبی ولی با خفت و خواری پی‌شبنم نمی‌گردد، ماییم نه جنایعالی!

جالب اینکه سال ۸۷ نیز استقلال اولین بازی خود پس از برکناری فتح‌الله زاده را با همین نتیجه پشت سر گذاشت، عزلی که به قهرمانی استقلال منجر شد.

قبل از این بازی اما خبر رسید که وزیر ورزش در نشست با مسئولان استقلال -برای حل مشکل مالی که باعث حذف اسفناک، دردمندانه و تاریخی این باشگاه برطرفدار از حضور در لیگ قهرمانان آسیا به عنوان قهرمان لیگ برتر ایران شد، ۱۶ روز پس از آن اتفاق ناگوار دست به کار شد و با تماس تلفنی هماهنگی های لازم جهت پرداخت طلب استراماچونی و پادوانی را به عمل آورد، عکسی نیز از لحظه تماس وزیر جهت هماهنگی‌های مذکور در حین جلسه مخایره شد که این درست درآوردترین، حیرت انگیزترین و سوال برانگیزترین قسمت این ماجرای تراژدیک بود...! درآوردترین است از این جهت که مشکل با یک یا چند تماس تلفنی قابل حل بوده است! حیرت انگیزترین است به خاطر همین عزم و اقدامی که امروز و پس از دیرشدن کار صورت می‌گیرد، همین وقت ناشناسی و عملکرد معکوس مسئولان... و سوال برانگیزترین است به جهت همین سهولت و تاخیر مذکور! آیا اکنون دیگر می‌توان شائبه مطروح در جامعه مبنی بر میل مسوولان به جایگزینی تیم دوم بجای قهرمان لیگ برتر در لیگ قهرمانان آسیا را به راحتی و قطعیت رد نمود؟! افکار عمومی چگونه هضم کند که مشکلی به راحتی با چند تماس تلفنی قابل حل بوده، اما به زمانی موکول می‌شود که کار از کار گذشته است؟! جامعه چگونه در برابر دوگانگی رفتار و مسئولیت ناشناسی مسئولان، افتناع می‌شود؛ وقتی می‌بیند دو باشگاه با یک متولی و فکاد در زمان بروز مشکل، یکی حاشیه امنیت دارد و دیگری آنچه ندارد امنیت و آرامش است؟ آقای سجادی! خود شما چه جوابی به این سوال خواهید داشت؛ که چرا برای پرداخت بدهی های خارجی یکی از دو تیم زیرمجموعه شما، با تلاش و مساعدت شما حتی صندوق کاری آفرینی کشور یعنی لی ربط ترین حوزه مسوول نسبت به فوتبال که سرمایه و وظیفه اش در راستای اشتغال آفرینی است نیز پای کار می‌آید ولی برای دیگر تیم تحت نظر شما چنین حمایت و مساعدتی نبود تا از مهمترین رخداد باشگاهی آسیا حذف شود؟ چطور برای یکی امکان استفاده چندباره از وام های ارزی برای پرداخت بدهی در وقت مقرر فراهم است و برای دیگری نه؟

مسلما جناب وزیر انگشت اتهام را به سمت هیات مدیره و مدیریت استقلال نشانه خواهد رفت که عذری است بدتر از گناه! چراکه چنین هیات مدیره متعقل و مدیری امتحان پس داده و ناکارآمد محصول انتخاب مستقیم خود وزیر ورزشی وزارت ورزش و جوانان است !! آقای وزیر! کار شما از آن جهت نابخشودنی است و ناپسند که برای رفع مشکل می‌توانستید در وقت مقتضی اقدام کنید و نگرددید! آقای سجادی! عدم به کارگیری افراد شایسته و اهمال در وظیفه نظارتی بر مجموعه تحت امرتان منجر به حذف قهرمان لیگ برتر ایران از رقابت های آسیایی شد. فقدان دو عنصر مذکور باعث گردید بازده کاری مدیرعامل منصوب شما و مستعفی استقلال فقط دریافت دوباره و غیر قانونی چک های شخصی آن هم چندین برابر مبلغ چک‌ها برای خودش بوده است! افتضاح مدیریتی که اگر سازمان خصوصی سازی نبود مسلما کمافی‌السابق در محاق می‌ماند؛ به دور و فارغ‌البال از عدم نظارت وزارت ورزش!

آقای سجادی! یک عکس که هیچ، صدها عکس نیز این اهمال و سوءمدیریت را از حافظه تاریخ ورزش ایران نخواهد زدود!

کمتز از یک ماه تا زمان برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی ترکیه در ۱۴ می ۲۰۲۳ (۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۱) باقی مانده است. این انتخابات دولتی تمام‌عیار میان احزاب اپوزیسیون و حزب حاکم عدالت و توسعه است. در یک سوی ماجرا، احزاب اپوزیسیون تلاش دارند، به قدرت دو دهه‌ای اردوغان و آک‌پارتی پایان دهند. در سوی دیگر ماجرا، اردوغان با همراهی متحدانش امیدوار است که جایگاه خود و حزب مطبوع‌اش را در صحنه حکمرانی ترکیه حفظ کند.

به گزارش فرارو، اگر در انتخابات قبلی تا حدود زیادی پیروزی حزب عدالت و توسعه محتمل به نظر می‌رسید، در انتخابات جاری، شانس ائتلاف اپوزیسیون برای پیروزی بالا رفته است. به جرات می‌توان انتخابات اخیر را حساس‌ترین و سرنوشت‌سازترین انتخابات در ترکیه هزاره جدید مورد ارزیابی قرار داد. این انتخابات می‌تواند نقشی بزرگ را در آینده معادلات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی ترکیه داشته باشد. اگر اپوزیسیون پیروز شود، احزاب رقیب حزب اسلام‌گرای عدالت و توسعه، بعد از قریب به دو دهه موفق خواهند شد در مسیر تغییر قانون اساسی و پیشبرد برنامه‌های خود گام بردارند؛ اما در صورت پیروزی مجدد حزب حاکم، به طور حتم اردوغان برای غالب کردن اراده خود بر جامعه سیاسی ترکیه، اعتماد به نفس بیشتری خواهد گرفت.

آخرین وضعیت آزاد نظرسنجی‌های مختلف

به گزارش فرارو، طی یک سال گذشته بازار نظرسنجی‌ها برای پیش‌بینی نتیجه انتخابات آتی ترکیه گرم بوده است. در ماه‌های ابتدایی سال گذشته (۲۰۲۲) اغلب نظرسنجی‌ها از کاهش شدید رای اردوغان و حزب عدالت و توسعه حکایت داشتند. در ماه‌های اخیر به نظر می‌رسد بر خلاف تصورات ابتدایی رقابت میان دو جریان اصلی به یکدیگر نزدیک شده است.

مرکز مطالعات سیاسی ای‌ال اف (A.I.F) اخیراً در آخرین نظرسنجی خود در ۸ استان ترکیه، رای ۳۳۴۰ نفر را جوینا شده است. بر اساس نتایج این نظرسنجی، حزب آک‌پارتی با همان عدالت و توسعه با ۳۳.۱ درصد آرا جایگاه نخست را کسب می‌کند. «چه‌پ» با همان حزب جمهوری‌خواه خلق با ۳۰.۲ درصد آراء جایگاه دوم؛ «ای پارتی» با همان حزب نیک با ۱۳.۲ درصد آراء، «ادپ» با همان حزب دموکراتیک خلق‌ها با ۱۰.۱ درصد و «م‌پ» با همان حزب حرکت ملی با ۶.۶ درصد آراء در جایگاه‌های بعدی قرار می‌گیرند.

در اواخر هفته گذشته Metro Poll یکی از معتبرترین شرکت‌های نظرسنجی ترکیه نیز فاش ساخت که نظرسنجی آن شرکت در ماه مارس در مورد نگرش رای دهندگان نشان می‌دهد که قلیچداراوغلو که رهبر حزب جمهوری‌خواه خلق و نامزد ائتلاف اتحاد ملت است با ۲.۶ درصد برتری ضعیفی نسبت به اردوغان دارد. بر اساس نتایج اعلام شده این نظرسنجی، حمایت از اردوغان از ۴۵.۹ درصد در ژانویه به ۴۲ درصد در ماه مارس کاهش یافت. دوره‌ای که ترکیه با زلزله‌های ویرانگر آسیب دید؛ زلزله‌هایی که منجر به انتقاد از دولت شد. در حالی که حمایت از قلیچداراوغلو از ۴۳ درصد به ۴۴.۶ درصد افزایش یافت.

تحقیقات TAG در هفته گذشته نشان می‌دهد که قلیچداراوغلو نزدیک به ۵۱.۸ درصد و اردوغان ۴۲.۶ درصد آرا را کسب می‌کند. سایر نامزدها یعنی اینچه و اوگان به ترتیب ۳.۲ و ۲.۵ درصد را کسب خواهند کرد. همچنین، نظرسنجی انجام شده توسط Optimar Research در ماه مارس نشان

اخبار

دوشنبه ۲۸ فروردین ۱۴۰۲
۲۶ رمضان ۱۴۴۴
۱۶ آوریل ۲۰۲۳
سال نوزدهم
شماره ۵۲۴۶
۱۲ صفحه
۵۰۰۰ تومان

حال و روز گاز ایران در دوره بکه‌تازی گازی قطر

سبقت پرگاز قطر از ایران

با حمله روسیه به اوکراین، تامین انرژی و به خصوص گاز برای اروپا به یک معضل بزرگ تبدیل شده است. اما قطر سعی کرده تهدید غرب را به فرصتی برای خود تبدیل کند و قرار است این کشور به غرب گاز صادر کند. اما در حالی قطر قرار است به اروپا گاز صادر کند که بخشی از میدان گازی قطر با ایران مشترک است. آیا قطر، سهم گاز ایران را هم صادر می‌کند؟

به عقیده برخی قطر هر کجا بتواند از فرصت‌های پیش روی خود استفاده می‌کند. هنگامی که قطر تصمیم گرفت تا سال ۲۰۲۷ بزرگ‌ترین تولیدکننده گاز مایع شود همه کنجکاو بودند که آیا این کشور می‌تواند برای گاز تولیدی خود مشتری پیدا کند یا خیر. اما اکنون با وجود قیمت و تقاضای بالا، کشورهای غربی قطر را به افزایش منابع و صادرات خود تشویق می‌کنند.

گفتنی است که ایران و قطر میدان گازی مشترک با هم دارند و در حالی که قطر برداشت خود از این میدان را افزایش داده، ایران همچنان در تلاش برای افزایش برداشت از این میدان گازی است و هفته گذشته هم اعلام شد که زارت نفت با یک شرکت خارجی (که نام آن اعلام نشد) قرارداد ۲۰ ساله‌ای امضا کرده است. اما میزان برداشت ایران و قطر از منابع گازی مشترک چقدر است؟ بنا به گزارش های موجود ف برداشت گاز از میدان گازی پارس جنوبی، از سال ۱۳۸۰ در ایران و قطر آغاز شد و تا شش سال بعد هم‌تراز بود، اما پس از آن، به مدت هشت سال قطر در برداشت گاز از بزرگ‌ترین میدان گازی جهان از ایران پیشی گرفت و در حالی که ظرفیت تولید گاز قطر در میدان پارس جنوبی در آن هشت سال به ۶۰۰ میلیون مترمکعب رسید، ظرفیت تولید ایران ۲۸۵ میلیون مترمکعب در روز بود.

مدیر کل پیشبین امور اوپک و ارتباط با مجامع انرژی وزارت نفت اما در این باره به اینلنا گفت: حرکت‌های اخیر چین در آسیای غربی که منابع غنی انرژی را دارند؛ نشان می‌دهد که پکن به تضمین تامین انرژی کشورش در سال‌های آتی اهمیت می‌دهد.

شرح درصفحه ۵



روایتی از شروع جنگ داخلی جدید در سودان

دوئل ارتشی‌ها برای قدرت

صفحه ۱



ماجرای دستورات بی‌سرنجام چیست؟

چوب اقتصاد بر تن سیاست

صفحه ۱

تکاپوی اردوغان و رقبا در آستانه انتخابات سر نوشت ساز

معادلات پیچیده انتخابات در ترکیه



داد که اردوغان با ۴۷.۴ درصد بر قلیچداراوغلو با ۴۵.۳ درصد آرای پیشی می‌گیرد.

متغیر سرنوشت‌ساز کردها

بسیاری از ناظران سیاسی و مراکز تحقیقاتی بر این باور هستند که در انتخابات جدید ترکیه در هر دو سطح پارلمانی و ریاستی، آرای کردها می‌تواند تعیین‌کننده پیروز انتخابات باشد. در انتخابات پارلمانی شاید معادله چندان پیچیده نباشد، چرا که قریب به دو سوم از جمعیت کردها در استان‌های جنوب و جنوب شرقی ترکیه، احتمالاً به حزب دموکراتیک خلق‌ها (HDP) به رهبری پروین بولدان و مدحت سنجر رای خواهند داد و نقش این حزب در تعیین اکثریت در پارلمان آتی ترکیه غیرقابل انکار خواهد بود.

در عرصه انتخابات ریاست جمهوری که با رای مستقیم همراه است، نقش کردها به مراتب بر اهمیت‌تر به نظر می‌رسد. این که آن‌ها به اردوغان یا قلیچدار اغلو رای دهند، به طور حتم می‌تواند تعیین‌کننده آینده کرسی ریاست جمهوری در این کشور باشد. حتی اخیر برگزاری امریکایی (سی‌ان‌ان) در گزارشی از زبان تحلیل‌گران مدعی شده که حزب کردی دموکراتیک خلق‌ها، پادشاه انتخابات ترکیه است. این حزب می‌داند که موضعی کلید نتیجه رای دادن در ماه آتی خواهد بود. البته هر دو جریان اصلی رقیب انتخابات یعنی ائتلاف‌های جمهوری و ملت، نسبت به این نقش مهم کردها آگاه بوده و تلاش می‌کنند رای آن‌ها را به سوی خود جلب کنند.

اردوغان در چند سخنرانی آخر خود به موضوع کردها ورود کرده است. او در ابتدای امر تأکید کرده که عبدالله اوچالان، رهبر حزب کارگران کردستان و صلاح‌الدین دمیرتاش، رهبر سابق حزب دموکراتیک خلق‌ها، از زندان آزاد نخواهند شد. همچنین، او از نیروهای حزب کارگران کردستان (PKK) درخواست کرده که سلاح‌های خود را بر زمین بگذارند و تسلیم شوند.

البته اردوغان در کنار این اظهارات سلبی که هدف‌گذاری آن بیشتر بر روی جذب ملی‌گرایان ترک است، نگاهی ویژه به آرای کردها در انتخابات دارد. او در یکی از آخرین سخنرانی‌هایش می‌گوید: «برادران کردمان را به فاشیزم حزب جمهوری‌خواه خلق، انحراف حزب دموکراتیک خلق‌ها و ستم پ‌ک‌ک نمی‌سپاریم. آن‌ها را به عصر تاریکی که در گذشته خاطراتی تلخ و آزاردهنده را بر آن‌ها تحمیل کرده، نخواهیم سپرد.» ظاهراً اشاره اردوغان به دهه‌ها نادیده‌نگاری، انکار، مجازات،

«داوود منظور» رئیس سازمان برنامه و بودجه شد

(منظور) مامور اصلاح

ساختار بودجه

صفحه ۵



سرمقاله

حجت‌اله اکبرآبادی



عواقب اجتماعی بحران اجاره‌بها و کوچ شهری

حاشیه‌نشینی و مهاجرت از روستاها و مناطق کم برخوردار به حواشی کلان شهرها کم نبود، امروز با بحران کوچ شهری به دنبال ترمز بریدن اجاره بها در شهرهای بزرگ و از جمله تهران و متعاقب آن کوچ اجباری به شهرک‌های اقماری اطراف پایتخت مواجه هستیم.موضوعی که در کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت می‌تواند به پیامدهای منفی اجتماعی منجر شود.

همه اینها در شرایطی است که از مدتها پیش صاحب‌نظران نسبت به تبعات منفی این مسئله هشدارهای لازم را داده بودند، اما وقتی گوش شنوایی نباشد و از سیاستگذاری‌های کلان، درک درستی از آنچه می‌تواند اتفاق بیافتد وجود نداشته باشد، وضعیت به شرایط بغرنج امروز ختم می‌شود که به دنبال تورم افسارگسیخته، ادامه گرانی‌ها و پایین آمدن ارزش پول ملی، عده زیادی از مردم که پیش از این نیز در مناطق جنوب شهر ساکن بودند، به ضرورت و اجبار وادار به کوچ به حواشی شهر و شهرک‌های اقماری می‌شوند. طبیعتاً بحران حاشیه نشینی و تبعات منفی آن در آینده‌ای نه‌چندان دور، مسئولان را با چالشی بزرگ مواجه خواهد کرد.

طبقه ضعیف و کم‌درآمدی که ناخواسته مجبور به تغییر موقعیت طبقاتی خود هستند تا بلکه زیر شلاق تورم و اجاره بهای ترمز بریده، چند صیاحی بیشتر و به قیمت پایین آمدن کیفیت سکونت و محرومیت از خدمات اجتماعی، به سختی با زندگی کنار بیایند.

ادامه درصفحه ۶

نقش کلیدی پیروزی در استانبول

استانبول با ۱۵.۴۶ میلیون نفر بزرگ‌ترین شهر ترکیه محسوب می‌شود. این شهر از دیربهاگم کانون تجمع و همزیستی ادیان و قومیت‌های مختلف نیز بوده است. این شهر با بیشترین تعداد رای دهنده در کل کشور ترکیه، همواره نقشی کلیدی را در نتیجه انتخابات داشته است. در سال‌های بعد از ۲۰۰۲ این شهر که به عنوان یکی از دو قطب اصلی اقتصاد ترکیه شناخته می‌شود، کانون نفوذ حزب عدالت و توسعه و اسلام‌گرایان بوده است.

اردوغان طی دو دهه گذشته همواره بر این امر تأکید کرده که استانبول کلید پیروزی در انتخابات است. او که در سال ۱۹۹۳ تا ۱۹۹۸ سابقه شهرداری این کلان‌شهر را بر عهده داشته، معتقد است که در صورت پیروزی در این شهر انتخابات را برنده خواهند شد.

در انتخابات محلی و کشوری سابق، رقابت میان حزب عدالت و توسعه و اپوزیسیون بر سر پیروزی نفس‌گیر بوده است. در وضعیت جدید نیز به نظر می‌رسد پیروزی هر یک از دو جریان اصلی در استانبول اهمیتی حیاتی خواهد داشت.

وعده‌های انتخاباتی اردوغان و رقبا برای آینده ترکیه

در جامعه کنونی ترکیه، مهم‌ترین مطالبات را می‌توان بر سر مسائل اقتصادی دست‌بندی کرد. طی چند سال اخیر اصرار اردوغان بر کاهش نرخ بهره برای کاهش تورم، علاوه بر کاهش سرمایه‌گذاری‌های خارجی در این کشور، تورم افسار گسیخته، کاهش شدید ارزش پول ملی ترکیه و افزایش نیکباری شدید را به همراه داشته است. حتی در مقطعی تورم در این کشور در حدود ۹۰ درصد نیز رسید. همانند زلزله ۷.۸ ریشتری در ۶ فوریه (۱۷ بهمن) نیز مزید بر علت شد تا دامنه بحران‌ها برای اردوغان دو چندان شود. در وعده‌های انتخاباتی دو جریان رقیب ترکیه نیز شاهد هستیم که مسائل اقتصادی همچنان محوریت دارد.

در یک سوی میدان اردوغان امیدوار است حضور ۲۱ ساله خود در راس سیاست و حکمرانی ترکیه را ادامه ببخشد. آن‌چنان که در سخنرانی‌های اخیرش می‌گوید: «اگر خواندند بخواد، در ۱۴ در صد صندوق‌های رای را پر کرده و مزده آغاز عصری نوین را اعلام خواهیم کرد.» اردوغان در مقام بزرگ‌ترین وعده انتخاباتی خود، تأکید کرده که نوسازی شهرهای زلزله‌زده در صورت پیروزی در ۱۴ می مهم‌ترین هدف او خواهد بود.

رهبر آک پارتی در دیگر وعده‌های انتخاباتی خود تأکید می‌کند که در صورت پیروزی در انتخابات، دستاوردهای بزرگ در عرصه صنایع دفاعی را به حوزه پزشکی و درمان هم گسترش خواهد داد. اردوغان در ترسیم برنامه توسعه ترکیه برای ۵ سال آینده نیز وعده ایجاد ۶ میلیون شغل، رشد اقتصادی ۵۰۵ درصدی و کاهش نرخ بیکاری به ۷ درصد را داده است. در سوی دیگر میدان رقابت، ائتلاف ملت به رهبری کمال قلیچدار اغلو، همانند تمامی یک سال گذشته تأکید می‌کنند که زمان تغییر بزرگ و پایان دادن به قدرت اردوغان فرار رسیده است. آن‌ها در کنار وعده‌های مختلف برای انجام اصلاحات اقتصادی و بهبود معیشت شهروندان از تغییر نظام سیاسی و قانون اساسی سخن به میان آورده‌اند. احزاب اپوزیسیون وعده می‌دهند که در صورت پیروزی در انتخابات، همه‌پرسی جدیدی را برای اصلاح قانون اساسی برگزار خواهند کرد و به سیستم ریاستی‌ای که با همه‌پرسی اردوغان در سال ۲۰۱۸ متولد شد، پایان خواهند داد.